А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений в постановление

администрации Петропавловск -

Камчатского городского округа

от 16.07.2021 № 1582 «Об утверждении

Положения о муниципальной системе

оповещения населения Петропавловск-

Камчатского городского округа»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ

«О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской

Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении положения о гражданской

обороне в Российской Федерации», постановлением Правительства

Российской Федерации от 17.05.2023 № 769 «О порядке создания,

реконструкции и поддержания в состоянии постоянной готовности к

использованию систем оповещения населения», приказом Министерства

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства

цифрового развития, связи и массовых коммуникации Российской Федерации

от 31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении Положения о системах оповещения

населения», постановлением Правительства Камчатского края от 26.04.2021

№ 156-П «Об утверждении Положения о системе оповещения населения

Камчатского края»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от 16.07.2021 № 1582 «Об утверждении

Положения о муниципальной системе оповещения населения Петропавловск-

Камчатского городского округа» следующие изменения:

1.1 пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

начальника Управления по обеспечению безопасности жизнедеятельности

населения администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.»;

1.2 в Положении о муниципальной системе оповещения населения

Петропавловск-Камчатского городского округа:

1.2.1 пункт 1 дополнить подпунктом 1.6 следующего содержания:

«1.6. Муниципальная система оповещения является сегментом

региональной системы оповещения населения Камчатского края.»;

1.2.2 пункт 2 дополнить подпунктом 2.4 следующего содержания:

«2.4. На муниципальную систему оповещения оформляется паспорт,

который должен соответствовать требованиям, определенным приказом

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий,

Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникации

Российской Федерации от 31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении Положения

о системах оповещения населения».»;

1.2.3 пункт 3.2 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3.2. Основным способом оповещения и доведения экстренной

информации об опасностях, возникающих при военных конфликтах или

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях

природного и техногенного характера, о правилах поведения населения и

необходимости проведения мероприятий по защите до органов управления и

сил ГО, городского звена КТП РСЧС ПКГО и населения Петропавловск-

Камчатского городского округа, является передача сигналов оповещения и

речевой информации.»;

1.2.4 подпункт 3.4 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3.4. Задействование муниципальной системы оповещения

осуществляется по решению Главы Петропавловск-Камчатского городского

округа в соответствии с настоящим положением, планом гражданской

обороны и защиты населения и планом действий по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций Петропавловск-Камчатского городского

округа.»;

1.2.5 пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4.1. Старший оперативный дежурный единой дежурно-диспетчерской

службы (далее – ЕДДС) МКУ ЦУКС, получив в системе управления ГО и

РСЧС сигналы оповещения и (или) экстренную информацию, подтверждает

получение и немедленно доводит их до Главы Петропавловск-Камчатского

городского округа посредством телефонного звонка и действует в

соответствии с имеющимися у него инструкциями и полученными

указаниями.

4.2. Передача сигналов оповещения и экстренной информации

осуществляется подачей сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» путем включения

сетей мощных акустических систем длительностью до 3 минут с последующей

передачей аудиосообщений длительностью не более 5 минут (для сетей связи

подвижной радиотелефонной связи – сообщений объёмом не более 134

символов русского алфавита, включая цифры, пробелы и знаки препинания).

4.3. Допускается трехкратное повторение этих сообщений (для сетей

подвижной радиотелефонной связи - повтор передачи сообщения

осуществляется не ранее, чем закончится передача предыдущего сообщения).

4.4. Для обеспечения своевременной передачи населению сигналов

оповещения и экстренной информации в Петропавловск-Камчатском

городском округе комплексно могут использоваться:

 1) сети электрических, электронных сирен и мощных акустических

систем;

2) сети подвижной радиотелефонной связи;

3) громкоговорящие средства на подвижных объектах, мобильные и

носимые средства оповещения;

4) сети местной телефонной связи;

5) информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет»;

4.5. В случае поступления информации в ЕДДС о несанкционированном

задействовании систем оповещения на территории Петропавловск-

Камчатского городского округа старший оперативный дежурный ЕДДС МКУ

ЦУКС немедленно докладывает Главе Петропавловск-Камчатского

городского округа и действует в соответствии с имеющимися у него

инструкциями и полученными указаниями.»;

1.2.6 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. Требования к защите муниципальной системы оповещения

6.1. Муниципальная система оповещения должна соответствовать

требованиям о защите информации, не составляющей государственную тайну,

содержащейся в государственных информационных системах, утвержденных

приказом Федеральной службы по техническому и экспортному контролю от

11.02.2013 № 17 «Об утверждении Требований о защите информации, не

составляющей государственную тайну, содержащейся в государственных

информационных системах».

Муниципальная система оповещения должна соответствовать классу

защищенности не ниже 3 класса.».

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Официальный сайт администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его

официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на начальника Управления по обеспечению безопасности жизнедеятельности

населения администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

Глава

Петропавловск-Камчатского

городского округа                                                                                      Е.А. Беляев

Исп-ль: Снадин И.Н. МКУ ЦУКС, 303-100 д. 4031